

**Cena** 10 halerczy  
10 fenigów  
10 gro-zych

**Redakcyja**  
przy ul. Henryka Sienkiewicza 10 (dawniej Szosowa)

**Administracyja**  
w sklepie przy ulicy króla Jana Sobieskiego 9 (dawniej Szosowa)

Listów nieopłaconych nie przyjmujemy się. Reklamacyj Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplata

# GAZETA POLSKA

**Cena** 10 halerczy  
10 fenigów  
10 gro-zych

Przenumerata miesięczna 2 kor. 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 26 k. przesyłka pocztową 3 k. Trosy, 3 marki lub 1 rubel 26 k.

kwartalnie trzy razy tyle  
Cena ogłoszeń: ogłoszenia drobne po 6 h. od wyrazu (ogłoszenia reklamowe po 10 h. za wiersz (post) lub tego miejsce. Nekrologi, zawiadomienia o ślubach i zabawach po 50 h. od wyrazu  
Nadesłane po 1 kor. i mar 50 k.) za wiersz pięciowy  
Zalączniki podług ca brzo umowy.

**DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY**

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Za test do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzelnieścicach, Niemcach, Wolbromiu, Jedrychowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołogoniu, Sławkowie, Olkusz, Miechowie, Kielcach, Bolestawiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. króla Ja a Sobieskiego 9 (dawniej Szosowa).

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 30 sierpnia

### Bezsilne ataki anglo-francuskie.

### Powazne postępy Bułgarów.

### Turcyja wypowiada wojnę Rumunii.

KONSTANTYNOPOL 30 sierpnia (Aj. Milli). Rada ministrów postanowiła w wczorajszym posiedzeniu, ażeby rząd turecki wspólnie z Niemcami i Bułgarija wypowiedział Rumunii wojnę. Postanowienie zostało przez irade sankcjonowane.

### Król angielski gratuluje zdradzie.

LONDYN 30 sierpnia. Król Jerzy wyraził królowi rumuńskiemu telefonicznie wielkie zadowolenie całego narodu angielskiego z powodu wkroczenia Rumunii w wojnę, co zbliży triumf wielkiej sprawy.

### Hr. Tisza o sytuacji wojennej.

BUDAPESZT 30 sierpnia. Wydział skarbowy Izby magnatów debatował dzisiaj nad przedłożeniem podatkiem.

W ciągu dyskusyj hr. Tisza wypowiedział się o sytuacji wojennej, wywołanej przez wystąpienie Rumunii, przyczem dał uspokajające wyjaśnienia i dodał, że w **zupelnym porozumieniu z naszymi sojusznikami zarządzone zostały wszystkie potrzebne środki, ażeby napad odprzeć.**

### Hindenburg szefem sztabu jeneralnego.

BERLIN 20 sierpnia (Urzędowo). Cesarz uwolnił obecnego szefa sztabu jeneralnego von Falkenhayna z tego posterunku celem użycia go gdzie indziej i zamianował szefem sztabu jeneralnego jener. marszałka polnego von Hindenburga. Jeneralmym kwatiermistrzem mianowany jenerał major Luedendorff z równoczesnym awansem na jenerala piechoty.

### Głos oficjalny niemiecki o wtargnięciu Rumunii.

BERLIN 30 sierpnia. „Nord. Allg. Zig.” pisze. Zaraz od początku wojny Rumuni, podobnie jak Włochy, usunęły się od obowiązków przynierza.

**Król Karol** życzył sobie wprawdzie dochować lojalnie warunków przemyrza Austro-Węgrom i Niemcom, ale nie zdołał przeprowadzić swojej woli wobec prowadzących czynników swego króla. **Duchowe wzruszenia z powodu tego konfliktu sprowadziły śmierć szczytowego władcy.**

Rumunia postanowiła wprawdzie zachować ścisłą neutralność, ale wnet pokazało się, że rząd rumuński zwłaszcza pod względem gospodarczym popierał naszych przeciwników. Dowiedziawszy się o rokowańach premiera Bratianu z ententą, rząd niemiecki nie przestawał zwracać uwagi króla i niewiągających w koło ententowe polityków rumuńskich na niebezpieczeństwo tego postępowania Bratianu. Ale Rumunia, której entente pocięła prawdomówność propozycje terytorjalne, wdała się w wojnę i poszła śladami Włoch.

Dziennik ten wyraża niezłomną nadzieję, że **zdrada Rumunii nie przyniesie jej oczekiwanych sukcesów, jak już Włochom nie udało się zdobyć nagrody za swoje wiarołomstwo.**

### Król grecki chory.

LONDYN 30 sierpnia. Biuro Reutersa donosi z Aten: Król cierpi znowu na skutki ostatniej operacji. Wystąpiło znowu zapalenie, które będy wymagało jeszcze raz małej operacji. Król nie może dlatego przyjąć deputacyj partji liberalnej.

### Układ kolejowy szwedzko-rosyjski.

KOPENHAGA 30 sierpnia. Według „Berlingske Tidende” umowa szwedzko-rosyjska z 15 lipca co do połączenia szwedzko-rosyjskiej sieci kolejowej przez most na rzecze Tornea został ratyfikowany.

### Rosyja pożyczka dalej.

KOPENHAGA 30 sierpnia. „Berlingske Tidende” donosi z Petersburga: Minister skarbu został przez cara upoważniony do zaciągnięcia nowej pożyczki w kwocie **2 miliardów rubli** pod tymi samymi warunkami, co dawniejsze pożyczki wojenne.

### BULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDEN 30 sierpnia. Urzędowo donoszą:

**NA FRONCIE RUMUŃSKIM.** Na górach na północny wschód od Orsovy wojska nasze odparły znowu ataki rumuńskie. Poza to wysunęte ku granicy siły krok za krokiem i planowo zostały przesunięte, jak to na wypadek wojny oddawna było przewidziane. Nieprzyjaciel będzie się chlubił, że obsadził Petroseny, Brassó i Kézdivasvárhely. Najbardziej na północ wysunięte kolumny rumuńskie stoją w walce w górach György.

**NA FRONCIE ROSYJSKIM.** W galicyjskich Karpatach leśnych wojska niemieckie **wydarły znowu Moskalom górę Kukul**, o którą w ostatnich tygodniach toczyły się gorące walki.

Poza toem oprócz walk na przedpolu na froncie rosyjskim nie zdarzyło się nic szczególniejszego.

**NA FRONCIE WŁOSKIM** nie ważniejszego.

**NAD DUNAJEM.** Nasza flotyła dunajowa zniszczyła w Turnu Magurele nad dolnym Dunajem holowniki rumuńskie, magazyny z owsem i urządzenia militarne, oraz zdobyła pod Zimnicea 2 pełne holowniki, 1 galar i 2 łodzie motorowe.

**NA POŁUDNIOWYM WSCHODZIE.** Nad dolną Vojuza wzmocniona czynność patroli. Von Höfer.

### BULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 30 sierpnia. Urzędowo donoszą:

**NA ZACHODZIE.** W okolicy Somme przedsięwzięcia nieprzyjacielskie za dnia w naszym skutecznym ogniu odcinającym nie doszły do rozwoju. Wczorasz i w nocy nastąpiły silne ataki na linie Ouyllers-Pozieres i między Guillemont a Maurepas, podczas gdy łącznie aż do Somme i poza nią aż po okolicę Chilly szturm irwał i nieprzyjaciel także w nocy został w swoich liniach wstrzymany. Wszystkie nasze pozycje utrzymame bez reszty. Na północ od Ouyllers—Pozieres walczące nasze wojska w ciężkiej walce zbliżka wyrzuciły oddziały angielskie, które na niektórych miejscach wdary się ku nam.

Na prawo od Mozy ponownie ataki francuskie pod Fleury i między wsią a lasem Chaptire znowu złamane.

**5 łatawów nieprzyjacielskich zestrzelonych.**

**NA WSCHODZIE.** Na północ od Karpat nie szczególniejszego. Kukul wzięty szturmem.

**NA BAŁKANACH** położenie niezmiennione.

### BULETYN URZĘDOWY TURECKI.

KONSTANTYNOPOL 29 sierpnia. Kwatery główna donosi:

Na prawem skrzydle w Persyi wojska tureckie po odrzuceniu Moskali na południowy zachód od Hamadan dotarły do Develatbad.

Na prawem skrzydle frontu Kaukazu łamą Turcy opór Moskali, którzy trzymają się w panujących na okolicach pozycjach. Przy jednym z takich ataków zostawił nieprzyjaciel ponad 1,000 poległych. W centrum wzięty Turcy kawałek rowu nieprzyjacielskiego. Na lewem skrzydle żywy miejscowy ogień działowy.

### BULETYN URZĘDOWY BUŁGARSKI.

SOFIA 30 sierpnia. Sztab jeneralny donosi:

Wojska prawego skrzydła po wyrzuceniu Serbów z doliny Floriny u-mocniły się w swoich nowych pozycjach na północ i na zachód od jez. Ostrowo. Ponowne ataki serbskie w okolicy Mogensa wśród dotkliwych strat dla nieprzyjaciela odrzucone tak, że Serbowie zrezygnowali z ponawiania swotch przedsięwzięć. Nasze wojska ruszyły naprzód i obsadziły góry na południe od Zborska.

Wojska lewego skrzydła **po wyrzuceniu wszystkich sił angielskich i francuskich z okolicy Seres, Dramy i Kawalli poza Strumę i jez. Tahino** umocniły się w swoich nowych pozycjach na wschód od Strumy i nad morzem Egejskiem od zatoki Orfano po ujście Mesty.

### Ścisła neutralność Szwajcaryi.

BERNO 30 sierpnia. Z okazji wypowiedzenia wojny Niemcom przez Włochy i wkroczenia Rumunii w wojnę, szwajcarska Rada Związkowa potwierdziła dawne oświadczenia, dotyczące zachowania jak **najściślejszej neutralności.**





